      北海市深蓝科技发展有限责任公司
FKGA42-DJY型电力负荷管理终端
使用说明书
北海市深蓝科技发展有限责任公司
FKGA42-DJY 型电力负荷管理终端使用说明  １
北海市深蓝科技公司简介
北海市深蓝科技发展有限责任公司是国家高新技术企业，主要从

   1.2 执行标准………………………………………………………..………1
第二章 主要技术指标及功能
   2.1 型号命名……………………………………………………..…………3
   2.2 使用条件……………………………………………………..…………3
   2.3 系统平台、功耗………………………………………………….…….4
2.4 外观结构与安全性能…………………………………………………..4
   2.5 输入输出回路…………………………………………………………..4
   2.6 采集测量功能…………………………………………………..………5
   2.7 控制功能…………………………………………………..……………7
   2.8 数据处理功能…………………………………………………..………10
   2.9 通信…………………………………………………..…………………15
   2.10 远程管理功能…………………………………………………..……..17
   2.11 自诊断、安全防护功能………………………………………………18
第三章 安装
   3.1 外形及安装尺寸…………………………………………………..……19
   3.2 安装接线图、其它端子图……………………………………………..19
   3.3 设置参数…………………………………………………….………….21
第四章 运行及操作方法
   4.1 终端面板及工作状态显示…………………………………………….22
   4.2 液晶屏显示区…………………………………………………..……...23
   4.3 通讯口………………………………………………….………...…….24
   4.4 参数设置……………………………………………………………….25
   4.5 查设参数特征值对照表……………………………………………….29
   4.6 开关轮次手动…………………………………………………..……...31
   4.7 采集数据…………………………………………………..….…..……31
FKGA42-DJY 型电力负荷管理终端使用说明
                                                                   １
第1章 概  述
1.1 产品概述
FKGA42-DJY 型电力负荷管理终端是北海市深蓝科技发展有限责任
公司研发、生产的新技术产品，其采用了微电子技术、计算机芯片技术、
现代通信技术等一系列国内领先的技术和最新的电子元器件，支持并采
用先进的 GPRS（CDMA）公用无线通信网络技术；是完成对客户侧实时
用电数据、计量工况和事件等数据采集，并及时向电力负荷管理系统主
站传送采集的数据和信息，以及能接收和执行主站的设置或控制等命令
的设备，是电力营销自动化系统中具有较高的实用价值的终端产品。
1.2 执行标准
装置中的所有电器元件均符合相应的国家标准或行业标准，并严格
执行下列标准：
GB/T 2421  电工电子产品环境试验  第 1部分：总则
GB/T 2423.1  电工电子产品环境试验  第 2 部分：试验 A：低温
GB/T 2423.2  电工电子产品环境试验  第 2 部分：试验 B：高温
GB/T 2423.9  电工电子产品环境试验    第 2 部分：试验方法  试
验 Cb：设备用恒定湿热
GB/T 2423.10  电工电子产品环境试验   第 2部分
GB/T 4208—1993  外壳防护等级（IP 代码）
GB/T 5169. 11  电工电子产品着火危险试验  试验方法   成品的
北海市深蓝科技发展有限责任公司
FKGA42-DJY 型电力负荷管理终端使用说明  ２
灼热丝试验方法和导则
GB/T 12192—1990 移动通信调频无线电话发射机测量方法
GB/T 12193  移动通信调频无线电话接收机测量方法
GB/T 16611—1996 数传电台通用规范
GB/T 16935.1—1997  低压系统内设备的绝缘配合 第一部分：原
理、要求和试验
GB/T 17626.2  静电放电抗扰度试验
GB/T 17626.3  射频电磁场辐射抗扰度试验
GB/T 17626.4  电快速瞬变脉冲群抗扰度试验
GB/T 17626.5  浪涌（冲击）抗扰度试验
GB/T 17626. 11  电压暂降、短时中断和电压变化抗扰度试验
GB/T 17626. 12  振荡波抗扰度试验
DL/T 645-1997  多功能电能表通信规约
DL/T 645-2007  多功能电能表通信规约
YD/T 1028  800 MHzCDMA 数字蜂窝移动通信系统设备总技术规范
YD/T 1214   900/1800MHzTDMA 数字蜂窝移动通信网通用分组无线
业务(GPRS)设备技术规范：移动台
Q／GXD_XX-2012 电能计量自动化系统上行数据传输规约
Q／GXD_XX-2012 广西电网电力电子式电能表通信规约 V3.0
北海市深蓝科技发展有限责任公司
FKGA42-DJY 型电力负荷管理终端使用说明  ３
第2章 主要技术指标及功能
2.1 型号命名
其中，FKGA42-DJY100V 表示电力负荷管理终端，其额定电压
100V(三相三线制)；如 FKGA42-DJY220V，就表示电力负荷管理终端，
额定电压为三相四线制 220/380V。
2.2 使用条件
2.2.1 适用范围：本产品适用于(1、220/380V 低压配电网络，2、二次
端电压为 100V 的高压配电网络)，可于户内或户外（需另配防水箱）
安装使用。
2.2.2 工作电源：终端使用单相或三相供电。电源故障（三相四线供电
时断二相电压）的条件下，交流电源能维持终端正常工作。
2.2.3 环境温度： -25℃～+70℃；
2.2.4 大气压力： 79.5～106.0kPa(海拔 2000m 及以下)；
2.2.5 相对湿度:  0～90%；
北海市深蓝科技发展有限责任公司
FKGA42-DJY 型电力负荷管理终端使用说明  ４
2.2.6 工作场所：工作于无明显导电性灰尘及无易燃、易爆介质的场所。
2.2.7 安装方式和地点：挂式安装；无剧烈振动，倾斜度不大于 5%。
2.2.8 运输、贮存条件：环境温度：-40～70℃；相对湿度：95%。
2.3 系统平台、功耗
主流 32 位 RISC 微处理器、系统数据存储容量为 16Mbyte。
功耗：在守候状态（不与主站通信的状态）下消耗功率电压回路
（每相）≤2W、10VA。
2.4 外观结构与安全性能
2.4.1 显示屏：192*64 点阵式液晶。
2.4.2 装置外壳：采用液晶显示，塑壳封装。
2.4.3 装置外形尺寸及安装尺寸，元件的焊接、装配，端子编号等符合
产品图样及有关标准的要求。
2.4.4 装置外壳防护等级符合 IP51 要求。
2.4.5 电气间隙和爬电距离：
正常使用条件下装置内两个带电部件之间的最小间隙≥4mm,带电
部件和裸露导体之间的最小电气间隙≥6mm，最小爬电距离≥6mm。
2.4.6 绝缘强度：
装置的每相电路之间、每相电路及辅助电路对外壳（地）之间被测
试部位能承受 50Hz2500V 交流电压历时 1 min 绝缘强度试验，且不出现
击穿、闪络及电压突然下降等现象。
2.5 输入输出回路
2.5.1 电压、电流模拟量输入
北海市深蓝科技发展有限责任公司
FKGA42-DJY 型电力负荷管理终端使用说明  ５
① 电压：按型号分为 1、三相四线 3×220V；2、三相三线 3×100V。
交流电压输入范围：每相电压允许输入范围为额定电压的（0～120%）。
② 电流：三相电流经电流互感器接入，额定电流为 5A。交流电
流输入范围：0～6A，能承受 200%连续过载；耐受 20 倍过载电流 5S
以上；每相电流输入的负载≤1VA。
③ 零序电流：利用三相电流计算得出零序电流。
2.5.2 脉冲接入
① 2 路脉冲输入。
2.5.3 状态量接入
① 6 路无源输入；其中 4路遥信输入，1路门接点，1路预留。
② 接点全部采用光耦隔离, 每路状态量在稳定的额定电压输入
时，其功耗≤0.2W。
2.5.4 输出回路
① 4 路开／合双位置控制。
② 1 路直流 12V 输出。
2.5.5 脉冲输出
① 3 路脉冲输出用于校验，1 路载波信号输出。
2.6 采集测量功能
2.6.1 测量精度
电压/电流：                 0.5 级
功率(有功、无功)：          1.0 级
功率因数：
北海市深蓝科技发展有限责任公司
FKGA42-DJY 型电力负荷管理终端使用说明  ６
0.9-1.0 范围     0.5 级
0.6-0.9 范围     1.0 级
电能：                     1.0 级
时钟误差：             ＜0.5 秒/天
谐波误差                  ≤±5％
2.6.2 终端数据采集
① 直流模拟量采集：对一些非电气量监测点（如：温度、压力等），
经变换器转换成直流模拟量；终端可实时采集直流模拟量，测量温度、